MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 141/2020-CONSUP DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019,

publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014597/2020-48,

RESOLVE:

Art.1º Aprovar a atualização do Calendário de Pós-Graduação do Campus Paragominas,

aprovado por meio da Resolução nº 252/2019-CONSUP.IFPA, de acordo com deliberação feita

durante a 31ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior do IFPA, realizada no dia 10 de

setembro de 2020, conforme períodos abaixo:

I - Calendário Acadêmico de Pós-Graduação:

 Início do semestre 2020.1: 02/01/2020.

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 14/09/2020

 Retorno e término do semestre 2020.1:

Turmas  Início  Término

Educação do Campo 15/09/2020 21/12/2020

 Início e término do semestre 2020.2: 02/01/2021 a 30/06/2021.

II - Período de férias: 02/01/2020 a 16/01/2020, 18/05/2020 a 06/06/2020, 21/07/2020 a 30/07/2020.

Art.2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

Claudio Alex Jorge da Rocha

Presidente do CONSUP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE
Ensino Superior de Pós-Graduação

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31
01 – Ano Novo
02 – Início do período 2020.1
02 a 16 - Recesso docente (Obs: O docente
que estiver lotado em disciplinas da pós-
graduação gozará de seu recesso em outro
momento)
2 a 31 – Período de aulas do 1º módulo de
2020
23 Feriado Municipal – Aniversário de
Paragominas
17 a 26 - Planejamento de ensino; Prazo
para entregado do PIT; Prazo para entrega
do RAD
27 a 31 - V Encontro Pedagógico do campus.

01 – Início do período para lançamento de notas
25 – Carnaval
26 – Cinzas
03 a 07 - Análise do PIT e RAD pelas coordenações de
cursos
10 a 15 - Prazo para homologação do PIT e RAD      pela
direção de ensino do campus
17 a 21 – Previsão do período de defesas de
monografias

19 – Início do período de suspensão das
atividades acadêmicas presenciais em

decorrência da pandemia ocasionada pelo
Covid-19

ABRIL MAIO JUNHO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

       31
10 – Sexta-feira da Paixão
21 – Tiradentes

01 a 30: suspensão das atividades
acadêmicas presenciais em decorrência da
pandemia ocasionada pelo Covid-19

01 – Dia do Trabalho
18 a 31 – Recesso docente

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas
presenciais em decorrência da pandemia
ocasionada pelo Covid-19

01 a 06 – Recesso docente
11 – Corpus Christi

01 a 30: suspensão das atividades
acadêmicas presenciais em decorrência da
pandemia ocasionada pelo Covid-19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE
Ensino Superior de Pós-Graduação

JULHO AGOSTO SETEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

       30 31
21 a 30 - Recesso docente
01 a 31: suspensão das atividades
acadêmicas presenciais em decorrência da
pandemia ocasionada pelo Covid-19

15 – Adesão do Pará
17 a 20 – VI Encontro Pedagógico do campus
28 – Acolhida e orientações iniciais
agroecologia e questões pedagógicas.
31 – Período de matrícula, renovação de
matrícula e trancamento de matrícula.

01 a 08 – Período de matrícula, renovação
de matrícula e trancamento de matrícula.
07 – Independência do Brasil
14 a 24 – Prazo para entregado do PIT
Prazo para entrega do RAD
15 – Retorno às aulas (2020.1) para o curso
de especialização em educação do campo,
28 a 02/10 - Análise do PIT e RAD pelas
coordenações de cursos.

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31

28 – Dia do Servidor Público
05 a 09- Prazo para homologação do PIT e
RAD pela direção de ensino do campus.

02 – Finados
15 – Proclamação da República
20 – Dia Nacional da Consciência Negra

08 – Imaculada Conceição
21 – Término do período 2020.1 e Término
das aulas (2020.1) para o curso de
especialização em educação do campo,
agroecologia e questões pedagógicas.
22 – Início do período de lançamento de

notas no SIGAA
25 – Natal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE
Ensino Superior de Pós-Graduação

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31

31
01 – Ano Novo
02 – Início do período 2020.2
04 a 14 – Prazo para entregado do PIT
Prazo para entrega do RAD
11 a 18 – Período de matrícula, renovação
de matrícula e trancamento de matrícula.
18 a 22 - Análise do PIT e RAD pelas
coordenações de cursos.
23 Feriado Municipal – Aniversário de
Paragominas
25 a 29- Prazo para homologação do PIT e
RAD pela direção de ensino do campus.

02 – Retorno às aulas (2020.2) para o curso de
especialização em educação do campo,
25 – Carnaval
26 – Cinzas
28 – Término do período para lançamento de

notas no SIGAA

ABRIL MAIO JUNHO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
    1 2 3       1   1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 16 177 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31

       30 31
10 – Sexta-feira da Paixão
21 – Tiradentes

01 – Dia do Trabalho 11 – Corpus Christi
30 – Término do período 2020.2 e Término

das aulas (2020.2) para o curso de
especialização em educação do campo,
agroecologia e questões pedagógicas.

Nota 01: A Comissão de Calendário Acadêmico 2020 (IFPA) ressaltou que “Prever a data de entrega dos Diários de Classe pelo Corpo Docente ou alimentação eletrônica
no sistema de gerenciamento acadêmico”. Sobre o solicitado justificamos que o calendário faz a previsão de “Início do período de lançamento de notas no SIGAA” no
dia 22 de dezembro e indica o “Término do período para lançamento de notas no SIGAA” para o dia 28 de fevereiro de 2020, além do mais as disciplinas a serem
ofertadas serão ofertadas em caráter de reoferta, sendo portanto sob demanda acadêmica.

Legendas:

 Feriado/pontos facultativos

 Sábados letivos

 Datas de início e de término dos períodos letivos e período de defesas de monografias dos cursos de pós-graduação

 Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque
 Período para lançamento de notas e frequências no SIGAA (22/12/2020 à 28/12/2020)

                  Período de matrícula, renovação de matrícula e trancamento de matrícula

		2020-09-14T17:23:39-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA